Come per Gandino « *pœna autem est delicti vel pro delicto satisfactio, quæ propter delicta imponitur* » ⁽¹²⁾, così per Azpilcueta « *omni pœna, si iusta est, peccati pœna est, et supplicium nominatum* » ⁽¹³⁾. Tale concezione porta con sé quella di equivalenza: ai giuristi del Cinquecento non sfugge il principio per cui « *pœna sit commensuranda delicto* » ⁽¹⁴⁾. Lo spiega Deciani, ma lo aveva già

paradigma retributivo e suo superamento. Gesù ha liberato l'umanità schiava del peccato: di nuovo gli uomini potranno cadere e patire, ma sempre potranno accedere al perdono che schiude le porte del Cielo. Nelle ortodossie cattolica e luterana, tale messaggio non contraddice né la retribuzione divina né tantomeno la secolare; ma è chiaro che in esso è riposta una logica nuova, capace di scardinare il meccanismo della mera vendetta. È una giustizia che si apre alla grazia, quella che nasce dal Cristianesimo; in quei gruppi che si richiamano al radicalismo evangelico, la *lex charitatis* si spinge fino alla contestazione dello *ius gladii*. Cfr. J.M. STAYER, *Anabaptism and the Sword*, Kansas, Coronado, 1973.

⁽¹¹⁾ Fondamentale il nesso tra Rm 12, 19 (con l'esplicito rimando a Dt 32, 35) e Rm 13, 1-4: « non vosmetipsos vindicantes, carissimi, sed date locum iræ, scriptum est enim: 'Mihî vindicta, ego retribuam' [...] Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. Itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit [...] Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat; Dei enim ministra est, vindex in iram eî, qui malum agit ».

⁽¹²⁾ A. GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De pœnis reorum in genere et de percussione et insultu*, n. 1, in H.U. KANTOROWICZ, *Albertus Gandinus und das Strafrecht der Scholastik*, Berlin-Leipzig, de Gruyter, 1926, II, p. 209. Si tratta di una formula tralatizia, riscontrabile anche nella *Summa* di Azzone: G. DIURNI, *Pena criminale (Diritto intermedio)*, in *Enciclopedia del diritto*, XXXII, Milano, Giuffrè, 1982, pp. 763-765.

⁽¹³⁾ M. DE AZPILCUETA, *Commentarius de lege pœnali*, n. 10, in ID., *Opera omnia*, Venetiis, 1602, p. 677. « *Pœna est passio inferens nocumentum [...] inflictâ aut contractâ propter proprium peccatum præteritum* »: A. DE CASTRO, *De potestate legis pœnalis*, Antuerpiæ, 1568, pars I, fol. 17v.

⁽¹⁴⁾ T. DECIANI, *Tractatus criminalis*, Venetiis, 1614, I, lib. II, cap. IV, n. 2, p. 29. « *Quemadmodum enim crimina indifferenter æqualia et gravia non sunt, ita nec pœnæ æque atroces perhibentur, ut quæ delictis semper correspondere debent [...] cum delictis*

affermato Marsili a proposito di tentativo e consumazione ⁽¹⁵⁾. E proprio siffatta equivalenza aveva suggerito, già negli statuti basso-medievali, l'introduzione di castighi che rievocassero il male compiuto ⁽¹⁶⁾. La commisurazione tra pena e delitto, tuttavia, non si esaurisce nel quantificare il valore del bene offeso: occorre valutare anche il grado di *culpa præterita*, la *qualitas facti* e la stessa identità dei soggetti coinvolti (non irrilevante, in un ordinamento gerarchico, ai fini della *mensura delicti*). Il meccanismo di adeguamento non è un rigido legalismo ma l'*arbitrium in puniendo* ⁽¹⁷⁾. Spunti che già circolavano nel diritto medievale, ma che acquistano altro peso nell'ottica del protagonismo giudiziario dei secoli XVI-XVII ⁽¹⁸⁾.

pœnæ proportionabiliter imponi, iisque commensurari debeant»: CARPZOV, *Practica*, cit., pars III, q. CII, n. 1, p. 1 e pars II, q. LI, n. 40, p. 4.

⁽¹⁵⁾ «Cum pena sit commensuranda delicto [...] iuxta mensura delicti erit plagarum modum [...] ubi factum sequitur propositum seu intentionem maius est delictum quam quando non sequitur factum»: I. MARSILI, *Repetitiones*, Lugduni, 1551, rip. *legis unice* C. *de raptu virginum*, n. 304, fol. 97r. A metà Seicento, tale impostazione sarà lucidamente sostenuta da D. TOSCHI, *Praticarum conclusionum iuris*, Lugduni, 1660, VI, concl. 211, nn. 1-2, p. 83: «Pœna ex culpa et delicto debet commensurari [...] ubi, si delictum est parvum, pœna debet esse modica, et e converso [...] pœna est mensura culpæ, et quod paria debent esse mensura, et mensuratum, quia iustitia nihil aliud est, nisi æqualitas [...] ex quantitate contemptus metitur Deus pœnam reatus. Et inde solet dici, quod in quo quis peccavit, in eo torqueri debet».

⁽¹⁶⁾ Un'analogia che trova suggestivo riscontro nella *Commedia* dantesca, come nota M. CAVINA, *Funzione della pena bassomedievale*, in Id., *Ai confini del problema criminale*, Bologna, BUP, 2015, pp. 57-58.

⁽¹⁷⁾ M. MECCARELLI, *Arbitrium. Un aspetto sistematico degli ordinamenti giuridici in età di diritto comune*, Milano, Giuffrè, 1998, pp. 195-306. «Omnes circumstantias, et qualitates lex ipsa exprimere non potuerit, sed quasdam tantummodo expresserit [...] ideo dedit iudici hanc facultatem et arbitrium, ut secundum facti contingentiam pœnas ipsas arbitrio suo ex caussa auget, minueret, vel mutaret [...] Et per hoc non dicitur iudex esse benignior lege, nec contra legem venire, vel ab eius dispositione recedere, sed potius legem servare [...] per illam regulam, quod pœna est commensuranda delicto»: FARINACCI, *Praxis et theoreticæ criminalis*, Lugduni, 1634, pars I, t. I, q. XVII, nn. 8-9, p. 224. Oltre a vari passi giustinianeï, l'autore rimanda al libro V dell'*Etica nicomachea*, dove si traccia la dottrina dell'*ἐπιείκεια*.